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АНОТАЦІЯ

Винник С. В. Музично-поетичний світ камерно-вокальних циклів Густава

Малера та Гуго Вольфа для баритона — Кваліфікаційна праця на правах

рукопису.

Наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту на здобуття освітньо-

творчого ступеня доктора мистецтва за спеціальністю 025 «Музичне

мистецтво» (галузь знань 02 «Культура і мистецтво»). — Львівська

національна музична академія імені М. В. Лисенка, м. Львів, 2023.

У роботі досліджено і впроваджено до практики українського

виконавського музикознавства пісні та камерно-вокальні цикли Густава

Малера та Гуго Вольфа, створені для баритона. Охарактеризовано

філософсько-естетичні засади та стильові особливості вокальної творчості Г.

Малера і Г. Вольфа, досліджено особливості музичної поетики пісень для

баритона цих композиторів, їх виконавську специфіку, музичну стилістику та

символіку, а такожпоказано взаємозвязок вокальних творів Малера і Вольфа з

музичними жанрами симфонії та опери. Матеріали наукового обґрунтування

проєкту можуть бути використані у навчальних курсах з історії світової

музичної культури, історії вокального мистецтва, у роботі в класах

академічного та камерного співу, а також у сольній концертній діяльності

вокалістів.

Роботу присвячено характеристиці музично-естетичних поглядів Г.

Малера на жанр пісні, а також вивченню його вокальних циклів, що написані

для баритона – «Чотирнадцяти пісень і романсів [з юних років]», «Пісень

мандрівного підмайстра» та «Пісень про померлих дітей». Вокальна музика

Малера тісно пов’язана з його симфоніями, оскільки його пісні часто

слугували тематичним матеріалом його симфонічних творів. На вокальну

творчість митця яскравий вплив зробили його літературні та філософські

уподобання, зокрема, німецькі народнопісенні тексти і філософські погляди на

фольклор Ф. Ніцше. На формування пісенного стилю молодого Малера
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значний вплив зробило спілкування з композиторами-сучасниками та

митцями тогочасного Відня, представниками віденської сецесії (Г. Клімтом,

Й. Ольбріхом, М. Клінгером). Їхнє новаторське мистецтво знайшло

відображення у вокальній творчості композитора, в якій можна умовно

виділити два періоди: ранній (1880-1890) – час написання п’яти пісень на

тексти Р. Леандера і Т. де Моліни, що увійшли до збірки «Чотирнадцять пісень

і романсів з [юних років]» (1880-1883) і циклу «Пісні мандрівного підмайстра»

(1883-1885), пісні на тексти з «Чарівного рогу хлопчика» (1887-1890) та зрілий,

пов'язаний зі створенням циклу «Пісні про померлих дітей» на сл. Ф.

Рюккерта (1901-1905).

У ранніх піснях відзначено яскравий вплив творчих манер Ф. Шуберта,

Р. Шумана, Й. Брамса. Ранній цикл «Пісні мандрівного підмайстра», як

«парафраз» на «Зимовий шлях» Ф. Шуберта, позначений фактурно-

гармонічними та мотивними запозиченнями з Шубертової стилістики,

першими спробами застосування симфонічного розвитку в жанрі пісні.

Вокальна збірка «Чарівний ріг хлопчика» демонструє зразки сучасного

(як на той час) опрацювання пісень на народні тексти. Частково стилізуючи Ф.

Шуберта, Малер вперше використовує неокласичну стилістику – прозору

клавірну фактуру композиторів-верджинaлістів XVIIст., а також імітування

народного інструментарію.

У циклі «Пісні про померлих дітей», написаного у зрілий період

творчості, композитор звертається до принципів симфонізації тематичного

матеріалу. По новому трактуючи роль фортепіанної партії, він широко

застосовує поліфонічні прийоми, ладову специфіку єврейської народної

пісенності (фрігійський лад, геміоліка), а також нову для його пісенного

стилю лінеаризацію музичної тканини, джерела якої слід шукати у

вагнерівській мелодиці. У вокальній мелодиці «Чотирнадцяти пісень і

романсів» домінують впливи австро-німецької народній пісенності, у «Піснях

мандрівного підмайстра» зростає експресивність вокальної мелодики, а у
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циклі «Пісні про померлих дітей» вперше використовується декламаційний

тип мелодики та елементи атональності.

У роботі розглянуто естетичні погляди Г. Вольфа на вокальний жанр та

проаналізовано його пісні для баритона з вокальних збірок на сл. Е. Мьоріке

та Й. В. Гете. Ці вокальні збірки належать до зрілого періоду творчості

композитора. Зроблено основний висновок, що вагомий вплив на вокальну

творчість Г. Вольфа зробила його музично-критична діяльність і філософські

доктрини улюбленого композитора – Р. Вагнера. Композитор намагався

втілити в невеликій формі пісні Вагнерові принципи музичної драми –

створити мініатюрну музично-драматичну сценку, що дало підстави

зарубіжним музикознавцям назвати Вольфа «Вагнером пісні». Визначальним

чинником у формотворенні пісні Вольф вважав поетичний текст і тому називав

свої вокальні збірки «Вірші з музикою». Композитор ретельно відбирав кращі

зразки класичної німецької поезії, серед них – поезію Е. Мьоріке та Й. В. Гете,

вважаючи, що лише твори ранніх поетів-романтиків найкраще підходять для

покладення на музику.

Г. Вольф є композитором – пізнім романтиком, представником періоду

fin-de-siecle, який продовжив пісенні традиції своїх попередників, передусім

К. Льове, Ф. Шуберта, Р. Шумана, Ф. Ліста, Й. Брамса. Він уперше наблизився

у вокальній мелодекламації до Sprechstimme та ввів у камерно-вокальну

музику жанри сатиричної пісні та комічної сценки. У піснях Вольфа ми

зустрічаємо безліч тем, це – любовні пісні, побутові, казково-фантастичні, з

філософським підтекстом і глибоко моралізаторські. Особливістю його

вокальних збірок є мініциклічність, де пісні у збірці на слова одного автора

поділені за тематичними групами або за образною сферою. Часто у таких

мініциклах пісні тонально споріднені між собою.

Мелодика вокальних творів Г. Вольфа заснована на народнопісенній

наспівності. Пісенна ритміка, музична форма визначалися відносно поетичної

структури вірша та рими. Гармонічна мова композитора заснована на
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принципах модальності та дисонансної гармонії Р. Вагнера, за що Вольфа не

сприймали його сучасники.

Подібно Вагнеровому принципу летмотивізму, у своїх піснях Вольф

використовує систему музичних мотивів для підкреслення основного

поетичного настрою. Кожна окрема музична складова – тональність, риси

гармонії, мелодики, ритму, фортепіанної фактури, – слугує змалюванню рис

головного персонажа чи втіленню основної поетичної ідеї.

Ключові слова: Густав Малер, Гуго Вольф, музична поетика, вокальний

цикл, баритон, вокальна збірка, камерно-вокальна музика, пісні у супроводі

фортепіано.

SUMMARY

Vynnyk S. Music-poetic world of chamber vocal cycles by Gustav Mahler and

Hugo Wolf for baritone voice — Qualification work on the rights of manuscript.

Scientific substantiation of the creative art project for obtaining the

educational and creative degree of Doctor of Arts in the specialty 025 Musical Art

(branch of knowledge 02 «Culture and art»). — Mykola Lysenko Lviv National

Music Academy, Lviv, 2023.

The work investigates and introduces into the practice of Ukrainian

performing musicology songs and chamber-vocal cycles by Gustav Mahler and

Hugo Wolf, composed for baritone. The work describes the philosophical and

aesthetic foundations and stylistic features of the vocal works of Mahler and Wolf,

explores the peculiarities of the musical poetics of songs for baritone by these

composers, their performance specificity, musical style and symbolism, and also

shows the relationship between the vocal works of Mahler and Wolf and the musical

genres of symphony and opera. The materials of the project’s scientific

substantiation can be used in training courses on the history of world musical culture,

the history of vocal art, in academic and chamber singing classes, as well as in the
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solo concert activities of vocalists.

The work is devoted to the characterisation of Mahler’s musical and aesthetic

views on the song genre, as well as to the study of his vocal cycles written for

baritone – “Fourteen Songs and Romances [from Young Ages]”, “Songs of a

Wayfarer” and “Songs about Dead Children”. Mahler’s vocal music is closely

related to his symphonies, as his songs often served as thematic material for his

symphonic works. The artist’s vocal work was strongly influenced by his literary

and philosophical preferences, in particular, German folk songs and philosophical

views on folklore by F. Nietzsche. The formation of the young Mahler’s song style

was greatly influenced by his communication with contemporary composers and

artists of the Vienna of that time, representatives of the Viennese Secession (G.

Klimt, J. Olbrich, M. Klinger). Their innovative art is reflected in the composer’s


[…]


підмайстра»; та зрілого (1901-1905 рр.) – часу написання вокального циклу

«Пісні про померлих дітей». Головними героями цих циклів є закоханий юнак,

солдат, мандрівник, згорьований батько.

Пісні для баритона у творчості Вольфа належать до зрілого творчого

періоду (1888–1890 рр.), коли були написані вокальні збірки на сл. Е. Меріке

та Й. В. Гете. Пісні зі збірки на сл. Е. Меріке присвячені любовній (закоханий

юнак, дівчина), побутовій (юнак), казково-фантастичній тематиці (король,

ельф, привид), темам природи (подорожній). В основі збірки на сл. Й. В. Гете

лежить філософсько-релігійний підтекст і моралізаторська тематика (арфіст,

король, Прометей).

Вокальна мелодика пісень Малера заснована на народнопісенній основі

(австро-німецької, чеської, єврейської мелодики). Лише в циклі «Пісні про

померлих дітей» композитор використовує принцип вокальної декламації з

хроматизмами, розвиваючи принципи мелодекламації Р. Вагнера. Мелодизм

Вольфа є стильовим показником його власного стилю, що має стильовими

витоками народнопісенний мелодизм К. Льове та збагачений досягненнями

його сучасників – Ф. Ліста. Й. Брамса, особливо Р. Вагнера («вагнерівські

хроматизми»). Вольф вперше (ще дуже обережно!) починає застосовувати

декламаційний тип мелодики Sprechgesang (щоправда, із зазначенням висоти

звучання, на противагу експресіоністам, зокрема А. Шенбергові). Крім того, у

вокальній мелодиці Малера і Вольфа натрапляємо на риси вокальної експресії,

що сприяють реальності вияву почуттів образів пісенних героїв. Ритміка
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пісень Малера часто заснована на народнопісенній ритміці, а також маршу; у

Вольфа ритм залежить від поетичного наголосу на рими.

Фактура фортепіанної партії у Малера має переважно

звукозображальний характер і заснована на традиціях пісенного стилю Р.

Шумана, Ф. Шуберта, Й. Брамса, Л. Бетховена. Крім того, Малер використовує

у фортепіанному супроводі неокласичні елементи – стилізацію клавірного

стилю верджиналістів ХVIІ ст. у піснях на тексти з «Чарівного рогу хлопчика»

та поліфонічну фактуру у зрілому циклі «Пісні про померлих дітей». У піснях

на тексти з «Чарівного рогу хлопчика» композитор широко послуговується

елементами звукозображальності (пробудження природи, смерть зозулі, клич

альпійського рогу, галоп коня). У останній пісні з циклу «Пісні про померлих

дітей» використано зображення бурі засобами фортепіанної фактури.

Фортепіанна фактура пісень Г. Вольфа також багата на

звукозображальні елементи, спрямовані на найповніше втілення поетичного

сюжету. Він використовує пунктований ритм для зображення ходи

мандрівника, акордові стрибки й дисонансне поєднання акордів у широкому

розташуванні – для відображення природних явищ (грім, блискавка).

Фортепіанній фактурі пісень Вольфа також властивие оркестове трактування

(«згущення» фортепіанної партії), чим він завдячує впливу фортепіанного

стилю Ф. Ліста.

Малер і Вольф у своїх піснях використовують мелодичні мотиви задля

характеристики персонажів, явищ. Власні пісенні мотиви Малер запозичив із

вокальних циклів Ф. Шуберта – закличний мотив («Весняний ранок»), мотиви

ходи («Коли моя кохана виходитиме заміж»), ножа («Гострий ніж у моїх

грудях»), липи, очей («Пара блакитни очей»). Особливістю пісенного стилю

Малера у є тематична спорідненість між попередньою піснею та наступною,

що створює тематично-мотивні арки (подібно до його симфоній, наприклад,

інтонаційні арки між завершенням Четвертої симфонії та початком П’ятої).

Відображення цього принципу ми спостерігаємо у зрілому циклі – «Пісні про

померлих дітей». Вольф створив у жанрі пісні цілу мотивну систему, на
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кшталт лейттем Вагнерових опер, де кожна тональність, мелодичний мотив,

елементи фактури характеризують певне явище чи героя пісні. Нотування

вокальної партії в басовому ключі підтверджує призначення цих пісень для

низького чоловічого голосу, чим Вольф відрожує давню традицію співаків, як

виконавців епічного репертуару. У таких піснях по-різному поєднані риси

оповідного та філософського змісту («Прометей»).

Гармонічна мова пісень Малера заснована на традиціях романтичного

стилю – ладової модальності, ладотональних змінах, модуляціях у далекі й

близькі тональності. Вона також глибоко трансформує традиції попередників

та сучасників, зокрема, Ф. Шуберта, Р. Шумана, Ф. Ліста, Й. Брамса. Одним з

основних принципів композиційної техніки Малера є двоголосий контрапункт

як природний засіб для зображення контрастних станів. Він передається

мелодією, пов`язаною зі зміною гармонічних функцій. У силу розвитку

Малерового стилю спостерігаємо відмову від педальних тонів та поліфонічну

лінеаризацію музичної тканини; це зумовлює відхід від традиційного відчуття

тональності, коли кожен голос стає незалежним від іншого та розвивається

індивідуально Особливе поєднання акордів домінантової та субдомінантової

груп створюють незвичний вражаючий ефект. У зрілому стилі сформувалось

тяжіння до збільшених квінт, застосування доданих секунд у каденційних

зворотах. Палке захоплення творчістю Р. Вагнера вплинуло на часте

використання Вольфом дисонансних нерозв’язних акордів, внаслідок чого

його часто критикували сучасники. Проте на сьогодні така Вольфова

особливість не викликає подиву.

Отже, камерно-вокальні цикли Малера і Вольфа, написані для

баритонового голосу, вимагають широкого впровадження до репертуару

концертних програм українських вокалістів.
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