## **ВІДГУК**

народної артистки України,

завідувачки кафедри академічного співу

Львівської національної музичної академії ім. М. В. Лисенка

**МАМЧУР СВІТЛАНИ АНАТОЛІЇВНИ**

та кандидата мистецтвознавства,

доцента кафедри хорового та оперно-симфонічного диригування

Львівської національної музичної академії ім. М. В. Лисенка

**КУРИЛЯК ІРИНИ ІГОРІВНИ**

**на творчий мистецький проєкт**

**аспіранта творчої аспірантури кафедри «Академічного співу»**

**Львівської національної музичної академії ім. М. В. Лисенка**

**ВИННИКА СВЯТОСЛАВА ЙОСИФОВИЧА**

**«МУЗИЧНО-ПОЕТИЧНИЙ СВІТ КАМЕРНО-ВОКАЛЬНИХ ЦИКЛІВ**

**ГУСТАВА МАЛЕРА ТА ГУГО ВОЛЬФА ДЛЯ БАРИТОНА»**

поданий до захисту на здобуття ступеня доктора мистецтва за спеціальністю

025 «Музичне мистецтво»

**Актуальність теми творчого мистецького проєкту та обґрунтованість його положень.** Музичне мистецтво порубіжжя XIX – XX століть, періоду так званого fin-de-siecle характеризується яскраво вираженим естетизмом, що простежується у стильових процесах, які використовувалися в австро-німецькій музичній культурі зазначеного періоду, який має багато термінологічних визначень: поствагнерівський (Nach-Wagnerisch), неоромантичний (Neuromantik), постромантичний (Nachromantik), пізньоромантичний (Spatromantik), модерн (Modern) та сецесія (Secession). «Яскравими представниками розвитку пісенного жанру на зламі століть були Густав Малер і Гуго Вольф, які збагатили тезаурус традиційної австро-німецької Lied новими музичними засобами, тим самим поглиблюючи трактування змісту поетичних текстів, до яких вони зверталися» (с. 10), як зазначає автор мистецького проєкту Святослав Винник.

Тема наукового творчо-мистецького проекту ґрунтується на актуальних для камерно-вокального мистецтва наративах та спрямована на вивчення творів австрійських композиторів, що написані для баритона. Адже пісенні здобутки композиторів Г. Малера та Г. Вольфа – це, без сумніву, багатовимірний простір, який явно недостатньо представлений у просторі концертного виконання України. Саме вибраний ракурс аналізованого мистецького проекту яскраво презентує музично-поетичний світ камерно-вокальних циклів цих композиторів, чим і зумовлена актуальність даної роботи.

Автор зазначив мету дослідження – «дослідити і впровадити до практики українського вокального виконавства пісні та камерно-вокальні цикли Г. Малера та Г. Вольфа, написані для баритонного голосу» (с. 11). Мета і всі поставлені завдання послідовно реалізовані та розв'язані в процесі поглибленого вивчення камерно-вокальних творів зазначених композиторів та контексту їх виникнення.

Наукове обґрунтування творчо-мистецького проекту має чітку та логічну структуру, складається із вступу, двох розділів із підрозділами, висновків, великого корпусу використаних джерел та нотних прикладів.

У першому розділі – «Музично-поетичний світ камерно-вокальних циклів Г. Малера для баритона» – Святослав Винник аналізує музично-естетичні погляди Г. Малера в контексті «*fin de siècle*», що формувалися під впливом філософських праць Й. В. Гете, якого він глибоко шанував як мислителя, також Арістотеля, Р. Г. Лотце, Г. Т. Фехнера, А. Шопенгауера та Ф. Ніцше. Музично-естетичні погляди Г. Малера формувалися також під впливом композиторів-сучасників – Г. Вольфа Р. Кржижановського, Е.Крженека, Ф. Льове, Й. Фьорстера та ін. Автор зазначає «у своїй камерно-вокальній творчості Малер є композитор-романтик, який у власній композиторській еволюції поєднав романтичні та класичні риси, підпорядкував свою вокальну лірику впливові симфонічних форм, що стали панівними в його творчості» (с. 78). Звідси простежується характерна риса стилю композитора – симфонічний розвиток пісні, до якої він звертався у ранній період своєї творчості («Чотирнадцять пісень і романсів [з юних років]», «П'ять пісень», «Пісні мандрівного підмайстра») та зрілий («Пісні про померлих дітей»).

У другому розділі здобувач розглядає та аналізує «Музичну поетику камерно-вокальних циклів Г. Вольфа для баритона», загострюючи нашу увагу на тому, що «Його пісні – це стиснені до мініатюрних рамок німецького ліричного вірша масштабні музичні драми, що стали джерелом нової виразової сили його пісенних форм» (с. 80), і мають унікальну властивість тісного взаємозв'язку між музикою, мовою та поезією.

У роботі зазначається, що Г. Вольф був першим композитором, який ввів до австро-німецької традиційної Lied пародійно-комічний елемент, створивши жанр сатиричної пісні та комічної пісні-сценки.

Великий вплив на формування та розвиток вокальної музики Г. Вольфа мала оперна творчість та філософські погляди Р. Вагнера. Варто відзначити, що «особливою рисою вокальних збірок Вольфа є міні-циклічність, заснована на принципі об'єднання пісень у тематичні групи, де композитор зберігає послідовність розташування текстів, укладених поетами. Музична мова і стилістика пісень Вольфа ґрунтується на традиціях композиторів-романтиків, зокрема, Ф. Шуберта, Р. Шумана, Ф. Ліста, Р. Вагнера» (с. 130).

Святослав Винник активно презентував величезну камерно-вокальну спадщину Густава Малера та Гуго Вольфа у своїй інтенсивній концертній діяльності, знайшовши власні підходи до інтерпретаційних втілень поетичних образів творчості австро-німецьких композиторів зламу століть.

Варто відзначити, що виконавська естетика камерно-вокальних творів Г. Малера та Г. Вольфа досить складна та вимагає від інтерпретатора не тільки втілення всіх авторських вимог та вказівок у нотних матеріалах, а й зануритися у глибинну семантику музичного та поетичних текстів, що майстерно та професійно доніс до слухача С. Винник. Тому вибір тематики творчого мистецького проекту здобувача тісно пов'язаний із його виконавськими пріоритетами. Вважаємо, що виконавська інтерпретація камерно-вокальних циклів Г. Малера та Г. Вольфа для баритона є вагомим внеском у розвиток вокального мистецтва та відкриває нові перспективні лакуни пошуку нових виконавських можливостей.

**Відповідність публікацій та мистецьких апробацій темі творчого мистецького проєкту.** Матеріали наукового обґрунтування творчого мистецького проєкту були апробовані здобувачем, починаючи від 2021 року, на семи науково-практичних всеукраїнських та міжнародних конференціях із публікуванням тез. Основні положення праці також знайшли висвітлення у двох наукових статтях – українській та зарубіжній, опублікованих у наукових періодичних виданнях, що затвердженні МОН України та Республіки Молдова як фахові часописи з музичного мистецтва. Основні положення наукового обґрунтування творчо-мистецького проєкту набули практичної апробації у чотирьох сольних концертних виступах.

**Рівень виконання творчого мистецького проєкту.** За темою творчого мистецького проєкту презентовано чотири концерти на здобуття освітньо-творчого ступеня доктора мистецтв Святославом Йосифовичем Винником. Вибір тематики творчо-мистецького проєкту автора тісно пов'язаний із його виконавськими пріоритетами, зумовлюється актуальністю порушених проблем. Вважаємо, що виконавська інтерпретація камерно-вокальних творів Г. Малера та Г. Вольфа, С. Винником є вагомим внеском у розвиток вокального мистецтва та відкриває цікаві вектори пошуку нових виконавських можливостей.

Висновки наукового обґрунтування мистецького проєкту, до яких дійшов Святослав Винник, цілком відображають основні положення роботи. Заявлені здобувачем аспекти дослідження розкриті аргументовано і дають повне уявлення про високий рівень професійної науково-творчої підготовки автора праці. Зауважень до творчого мистецького проєкту у автора опонентського відгуку немає.

Однак, хотілося б звернути увагу на певні дискусійні моменти, а саме:

1. Що спонукало Вас взятися за вивчення й популяризацію камерно-вокальної творчості Г. Малера та Г. Вольфа для баритона?
2. З якими виконавськими труднощами стикається вокаліст-виконавець при інтерпретуванні камерних творів Г. Малера та Г. Вольфа?
3. Чи доводилось Вам аналізувати камерно-вокальні твори цих композиторів, написаних для жіночих голосів?

Дані запитання не применшують вагомості наукових та виконавських досягнень С. Винника, навпаки, підкреслюють глибину підходу здобувача до інтерпретування вокальних циклів як з музикознавчої, так і з виконавської позиції.

Усе зазначене дозволяє зробити висновок, що творча та науково-дослідницька складові запропонованого С. Винником мистецького проекту «Музично-поетичний світ камерно-вокальних циклів Густава Малера та Гуго Вольфа для баритона» виконані на високому професійному рівні, відповідають вимогам МОН України щодо кваліфікаційного рівня доктора мистецтв, а здобувач Святослав Йосифович Винник заслуговує на присудження ступеня доктора мистецтв за спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво».

Народна артистка України,
завідувачка кафедри академічного співу
Львівської національної музичної академії ім. М. В. Лисенка
МАМЧУР С.А.

Кандидат мистецтвознавства,
доцент кафедри хорового
та оперно-симфонічного диригування
Львівської національної музичної академії ім. М. В. Лисенка
КУРИЛЯК І.І.